

Số: 15/KHPH-TTVH-P.GDDT

Gò Vấp, ngày 08 tháng 5 năm 2020

## **KẾ HOẠCH** **CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC NĂM 2020**

Thực hiện Quyết định 329/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 2967/QĐ-BVHTTDL ngày 01 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phê duyệt kế hoạch triển khai Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 03 ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố về tổ chức cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc Thành phố Hồ Chí Minh” lần 2, năm 2020. Trung tâm Văn hóa phối hợp với Phòng Giáo dục tổ chức Hội thi “Đại sứ văn hóa đọc” cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH**

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh từ tiểu học đến trung học cơ sở trên toàn thành phố nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu nhi, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

### **II. THỂ LỆ DỰ THI**

#### **1. Đối tượng dự thi**

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và các loại hình giáo dục khác.

Các em khiếm thị, trẻ ở các mái ấm, nhà mở và trường chuyên biệt.

## 2. Nội dung thi

Thí sinh tham gia cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc có thể chọn 1 trong 3 đề sau:  
(Lưu ý, mỗi đề có 2 câu, thí sinh làm đủ 2 câu).

### Đề 1:

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

### Đề 2:

Câu 1: Sáng tác một tác phẩm (câu chuyện hoặc bài thơ) nhằm khích lệ mọi người đọc sách (Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

### Đề 3:

Câu 1: Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc. Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

## 3. Quy định về bài dự thi

- Thí sinh có thể trình bày bài bằng một trong hai hình thức: viết (bao gồm đánh máy hoặc viết tay) hoặc quay clip.

- Ngôn ngữ trình bày: tiếng Việt (riêng với Đề 3, có thể dùng thêm tiếng Anh).

- Bài thi phải chưa từng được công bố, đăng tải dưới bất kì hình thức nào.

- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.

*\* Lưu ý: Thí sinh điền đầy đủ thông tin sau ở cuối bài dự thi:*

### **\* Thông tin thí sinh:**

Họ và tên: ..... Ngày sinh: .....

Lớp: ..... Trường: .....

Quận/ huyện: ..... Số điện thoại phụ huynh:.....

**\* Thông tin trường:**

Địa chỉ trường:.....

Họ và tên thầy/ cô phụ trách hội thi: .....

Số điện thoại Thầy/ cô phụ trách hội thi: .....

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.

**4. Phạm vi, thời gian tổ chức cuộc thi, địa chỉ nhận bài dự thi**

- Thời gian nộp bài: **Hạn cuối 17g00 ngày 02/6/2020.**

- Bài dự thi gửi về:

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

Số 485, Phạm Văn Chiêu, Phường 13, Quận Gò Vấp

Điện thoại: 0932181883

E mail: thuviengovap09@yahoo.com.vn

**5. Quy mô cuộc thi: được tổ chức làm 2 vòng**

- **Vòng sơ khảo:** Ban tổ chức chấm, chọn ra 10 bài xuất sắc nhất của mỗi khối vào vòng chung kết. 10 bài sẽ được chọn để tham gia thi cấp thành phố
- **Vòng chung kết cấp quận:** 10 bài xuất sắc nhất mỗi khối được tổ chức theo hình thức thuyết trình vào ngày 19/8/2020 tại Trung tâm Văn hóa quận Gò Vấp trong dịp tuần lễ sách quận Gò Vấp

**6. Cơ cấu giải thưởng:** Ban tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” sẽ trao các giải thưởng (cấp quận) như sau:

**- Giải chính:**

+ 02 giải Nhất;

+ 04 giải Nhì;

+ 06 giải Ba;

+ 08 giải khuyến khích.

+ Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất;

**7. Kinh phí tổ chức:** lấy từ nguồn kinh phí hoạt động hè 2020**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ LỊCH THỜI GIAN****1. Ban Tổ chức**

- **Đồng Trưởng ban:**

- + Ông Nguyễn Trung Sỹ - Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận
- + Ông Nguyễn Thanh Thủy - Trưởng Phòng Giáo dục Quận Gò Vấp
- **Phó Trưởng ban:**
- + Ông Trịnh Vĩnh Thanh – Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận
- + Bà Nguyễn Thị Minh Phượng – Phó giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận
- **Thành viên:**
- + Ông Phạm Công Tôn – Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo;
- + Bà Lê Thị Thanh Châu – Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo;
- + Ông Nguyễn Anh Tuấn – Tổ trưởng tổ Thư viện – NTT, TTVH Quận;
- + Bà Nguyễn Thị Thu Hằng – Tổ trưởng Hành chính – Văn phòng TTVH
- + Bà Tô Thị Hoàng Oanh - Kế toán Trung tâm Văn hóa quận Gò Vấp
- **Thư ký:**
- + Bà Nguyễn Thị Nhung – Cán bộ Thư viện – Nhà Truyền thống TTVH

## **2. Phân công thực hiện**

### **2.1. Trung tâm Văn hoá**

- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch Hội thi, tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc”.
- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi.
- Nhận bài dự thi, tổ chức vòng chung khảo vào ngày 19/8/2020 trong đợt tuần lễ văn hóa đọc tại Trung tâm Văn hóa
- Phát động các em thuộc khối THPT tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc

### **2.2. Phòng Giáo Dục và Đào tạo Quận**

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa lên Kế hoạch tổ chức
- Chỉ đạo các trường, phát động các em học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc”.
- Tổ chức chấm bài dự thi Đại sứ văn hóa đọc

## **3. Tiến độ tổ chức thực hiện**

- Từ ngày 02/5/2020 đến 8/5/2020 dự thảo Kế hoạch
- Từ ngày 11/5/2020 đến ngày 20/5/2020: Phát động cuộc thi “Đại Sứ Văn hóa đọc” tại các trường học.
- Hạn chót Thời gian nộp bài: Hạn cuối 17g00 ngày 02/6/2020 tại Trung tâm Văn hóa quận Gò Vấp.

Các tác phẩm dự thi thuộc quyền sở hữu của Ban Tổ chức Thành phố, các tác phẩm có thể được sử dụng vào mục đích quảng bá, gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho các em thiếu nhi.

Trên đây là kế hoạch Phối hợp cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2020 giữa Trung tâm Văn hóa và Phòng Giáo dục & Đào tạo, đề nghị các đơn vị trường tiểu học và trung học cơ sở thực hiện, vận động các em tích cực tham gia để hội thi đạt kết quả tốt đẹp.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỜNG PHÒNG**



**Nguyễn Thanh Thủy**

**TRUNG TÂM VĂN HÓA  
GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Trung Sỹ**

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT “để báo cáo”;
- Sở VH&TT “để báo cáo”;
- Thư viện KHTH Thành phố “để báo cáo”;
- Chủ tịch, PCT/VX UBND Quận “để báo cáo”;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo “để phối hợp thực hiện”;
- Trung tâm Văn hóa Quận “để phối hợp thực hiện”;
- Lưu: VT.